Дело № 1-56 (2018г.)

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

пос. Могойтуй 13 июня 2018 года

Могойтуйский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Андановой Д.Г., 

при секретаре судебного заседания Дашиевой С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Могойтуйского района Забайкальского края Данзановой Б.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника Устинова Е.П., представившего удостоверение № и ордер, выданный Могойтуйским филиалом коллегии адвокатов Забайкальского края,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

ДАТА> в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренном ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере, а также незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

25 февраля 2018 года в период времени с 14 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. ФИО1 с целью приобретения наркотикосодержащих растений и изготовления из них наркотического средства, пришел на территорию свалки бытовых отходов, расположенной в 800 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где незаконно для личного употребления путем 

<

данные изъяты> приобрел части растения - конопли рода cannabis, содержащие наркотическое средство – тетрагидраканнабинол, массой 486,284 грамма, образующей крупный размер. После этого, в период времени с 16 часов до 17 часов того же дня ФИО1 указанные части растения - конопли, содержащие наркотическое средство, вышеуказанной массой незаконно без цели сбыта хранил в деревянном строении (свинарнике) на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, в тот же день в период времени с 17 часов до 18 часов, ФИО1, находясь в деревянном строении (свинарнике), расположенном на территории усадьбы своего дома по вышеуказанному адресу, из приобретенных частей растения - конопли, содержащих наркотическое средство, с целью личного употребления, путем 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство - гашишное масло массой 1, 523 грамма, образующей значительный размер, и хранил его без цели сбыта в деревянном строении по адресу: 

<

адрес>, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал, согласен с предъявленным обвинением в полном объеме. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, поддержал и пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, пределы обжалования приговора.

Защитник Устинов Е.П. поддержал ходатайство своего подзащитного, подтвердив, что ему понятны сущность и последствия постановления приговора без проведения разбирательства.

Государственный обвинитель Данзанова Б.Д. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Установлено, что ходатайство о слушании дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно после консультации с защитником и с соблюдением требований УПК РФ.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, убедившись в соблюдении требований, предусмотренных главой 40 УПК РФ, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого, с согласия сторон, рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере, незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Изъятые у ФИО1 части наркотикосодержащего растения конопли в объеме 486,284 грамма отнесены Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 УК РФ» к крупному размеру, а гашишное масло в объеме 1,523 грамма – к значительному размеру.

Состояние психического здоровья подсудимого ФИО1 не вызывает у суда сомнений, учитывая сведения с медицинских учреждений, данные о его личности, в связи с чем суд признает его вменяемым и подлежащим уголовному наказанию.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, материальное и семейное положение, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание. 

Вину подсудимый ФИО1 признал полностью, активно способствовал расследованию преступления, что выразилось в даче признательных показаний об обстоятельствах дела, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, раскаивается в содеянном, имеет троих малолетних детей. Данные обстоятельства являются смягчающими наказание. 

Наличие такого смягчающего обстоятельства как активное способствование расследованию преступления и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств дают основание для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Согласно ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, характеризующегося в быту с положительной стороны, являющегося 

<

данные изъяты>, не судимого, социально адаптированного, имеющего семью, постоянное место жительства, намерение исправиться и трудоустроиться, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания, не связанного с его реальным отбыванием, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен доказать свое исправление примерным поведением, без совершения новых преступлений.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы возможно не применять, учитывая личность подсудимого, его имущественное положение, 

<

данные изъяты>, достаточность возложения обязанностей в период испытательного срока.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает, учитывая фактические обстоятельства, категорию преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотические средства, миски, отрезок ткани, бутылка с жидкостью, срезы ногтевых пластин и смывы с рук подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-310, 317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренном ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный орган в установленные дни. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства - 

<

данные изъяты>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Могойтуйскому району (квитанция № от 

<

ДАТА>), по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор не может быть обжалован ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. По иным основаниям он может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления.

Желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также желание иметь защитника, либо отказ от участия защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

Судья Д.Г. Анданова